



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



CONTRATO Nº 043/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2023.
ADESÃO Nº 003/2023.
Vigência: 11/04/2023 à 11/04/2024.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA, Estado de Mato Grosso, sediado a Avenida Araguaia nº 248 - Centro, devidamente inscrita no CNPJ nº 03.918.869/0001-08, neste ato legalmente representado por sua Gestora Municipal a Sra. **JANAILZA TAVEIRA LEITE, brasileira, casada, residente nesta cidade, portadora do CPF n.º 049.351.084-28 e da Carteira de Identidade n.º 53.204.353-4 SSP/SP**, doravante denominada CONTRATANTE; e, do outro lado a empresa **SOMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP**, CNPJ: 26.877.656/0001-80, estabelecida no ENDEREÇO: AV. ALZIRA SANTANA (RES S GONCALO), S/N, QUADRA 17 LOTE 02, BAIRRO: IKARAY, CIDADE: VARZEA GRANDE – MT CEP: 78.130-634 **EMAIL: hedilsonrafael@hotmail.com**, REPRESENTANTE LEGAL: EDILSON RAFAEL DA SILVA, que também subscreve, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, têm entre si justo e contratado o seguinte:

I – DA AUTORIZAÇÃO E LICITAÇÃO: O presente Contrato é celebrado em decorrência da autorização da Senhora Prefeita Municipal, exarada em despacho constante do **Processo Administrativo nº 020/2023**, gerado pela **Adesão nº 003/2023**, que faz parte integrante e complementar deste Contrato, como se nele estivessem transcritos o Edital, seus Anexos a proposta comercial das empresas e relatório do sistema em anexo;

II – FUNDAMENTO LEGAL: O presente Contrato é regido pelas cláusulas e condições nele contidas, pela Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02 e Lei nº 123/2006, todavia, em consonância com as diretrizes fixadas pelo Decreto Federal nº 7.892, de janeiro de 2013 e demais normas legais pertinentes. Em conformidade com a Edital do Pregão Presencial Nº **001/2023**, anexo ao Processo Administrativo nº **003/2023**, realizado pela **Prefeitura Municipal de Confresa – MT**, cujas disposições, fazem parte integrante deste instrumento, independentemente de transcrição.

III- Os casos omissos que se tornarem controvertidos em face das cláusulas do presente contrato serão resolvidos segundo os preceitos de direito público, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O OBJETO DESTES CONTRATO: OBJETIVANDO À EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, SENDO MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL, JUNTAMENTE A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO ARAGUAIA – MT.



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



Conforme condições e especificações constantes no Termo de Referência anexo, e Ata de Registro de Preços nº 009/2023.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA PUBLICAÇÃO

Item	Descrição do Item	Unidade Classificação	QTD	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
2	ALCOOL A 70 FRASCO 1L ALCOOL A 70 FRASCO 1L Marca: ALVO SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	200		
		Vencedor		14,99	2.998,00
9	AROMATIZADOR DE AMBIENTE AROMATIZADOR DE AMBIENTE AUTOMATICO PROGRAMAVEL Marca: AR-WICK SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	47		
		Vencedor		59,40	2.791,80
11	AVENTAL DE PVC BRANCO AVENTAL DE PVC BRANCO TAMANHO MÉDIO Marca: CBATEX SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	50		
		Vencedor		46,00	2.300,00
14	BACIA DE PLASTICO 30 LITROS BACIA DE PLASTICO 30 LITROS Marca: ARQPLAST SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	19		
		Vencedor		28,50	541,50
15	BACIA PLASTICA REDONDA BACIA PLASTICA REDONDA EM POLIPROPILENO COM CAPACIADE 40 LTS Marca: ARQPLAST SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	17		
		Vencedor		42,00	714,00
16	BACIA PLASTICA RESISTENTE BACIA PLASTICA RESISTENTE CAPACIDADE PARA 12 LITROS. Marca: ARQPLAST SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	21		
		Vencedor		19,90	417,90
18	BALDE PLASTICO PRETO BALDE PLASTICO PRETO- COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS, COM ALC Marca: ARQPLAST SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	63		
		Vencedor		28,50	1.795,50
20	BALDE PLASTICO RESISTENTE TIPO PEDREIRO BALDE PLASTICO RESISTENTE TIPO PEDREIRO 10 LTS COR PRETA Marca: ARQPLAST SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	6		
		Vencedor		19,00	114,00
22	BORRIFADOR DE AGUA FRASCO BORRIFADOR DE AGUA FRASCO TRANSPARENTE COM CAP. 500 ML Marca: SANREMO SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	30		
		Vencedor		17,00	510,00
23	CAIXA ORGANIZADORA CAIXA ORGANIZADORA GRAN BOX ALTA 56 LT DIMENSOES 555 X 403 Marca: SANREMO SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	35		
		Vencedor		100,00	3.500,00
25	CESTO GRANDE PARA LIXO CESTO GRANDE PARA LIXO DE CORREDOR DE PLÁSTICO RESISTENTE DE Marca: ARQPLAST	UN	34		



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		199,00	6.766,00
26	COLETOR DE COPO- COLETOR DE COPO- EM POLIPROPILENO, CONJUNTO FORMADO POR 02 C Marca: PLESTIN	UN	12		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		235,00	2.820,00
29	DESINFETANTE PARA USO GERAL DESINFETANTE PARA USO GERAL - DESINFETANTE, DESINFETA, DESOD Marca: FLORA	UN	1.000		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		12,90	12.900,00
31	DESODORIZADOR DE AMBIENTE DESODORIZADOR DE AMBIENTE - EM SPRAY, ESSENCIAS DIVERSAS, FO Marca: BASTON	UN	250		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		16,00	4.000,00
32	DESODORIZADOR DE AMBIENTE-REFIL DESODORIZADOR DE AMBIENTE-REFIL PARA AROMATIZADOR AUTOMATICO Marca: AIR WICK	UN	83		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		22,50	1.867,50
33	DETERGENTE - PRODUTO BIODEGRADÁVEL DETERGENTE - PRODUTO BIODEGRADÁVEL, CARACTERISTICA FÍSICO Marca: FLORA	UN	32		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		15,30	489,60
38	DISPENSER DE SABAO SOLIDO DISPENSER DE SABAO SOLIDO - EM PLASTICO, MEDINDO (22 X 15) C Marca: PLASMONT	UN	4		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		20,00	80,00
39	DISPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA DISPENSER PARA TOALHA INTERFOLHADA - FORMATO DE FENDA EXCLUS Marca: PLESTIN	UN	54		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		190,00	10.260,00
42	EMBALAGEM PARA FREEZER 5KG EMBALAGEM PARA FREEZER 5KG - PACOTE COM 250 UNIDADES. Marca: GIOPACK	UN	46		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		70,00	3.220,00
43	ESCOVA DE LIMPEZA ESCOVA DE LIMPEZA - PRODUTO COM BASE DE MADEIRA E CERDAS DE Marca: DSR	UN	79		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		8,80	695,20
48	ESPANADOR SINTÉTICO - 30 CM ESPANADOR SINTÉTICO - 30 CM COM CERDAS FINAS EM POLIPROPILEN Marca: DSR	UN	19		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		46,00	874,00
49	ESPONJA - BUCHA DE FIBRA ESPONJA - BUCHA DE FIBRA, VERDE LIMPEZA PESADA, 26CM X 10CM Marca: BRITISH	UN	463		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		4,60	2.129,80
50	ESPONJA DE ACO ESPONJA DE ACO - PRODUTO CONFECCIONADO COM FIOS FINISSIMOS D Marca: BRILHO	UN	500		
	SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		6,90	3.450,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



52	FIBRA ABRASIVA- TIPO: FIBRAÇO FIBRA ABRASIVA- TIPO: FIBRAÇO PARA LIMPEZA ULTRA PESADA Marca: BRITISH SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	50	Vencedor	22,00	1.100,00
55	GUARDANAPO DE PAPEL 30 X 31 GUARDANAPO DE PAPEL - GUARDANAPO DE PAPEL NO TAMANHO 30 X 31 Marca: NC PAPEIS SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	109	Vencedor	5,30	577,70
56	HIPOCLORITO DE SODIO - CONCENTRADO HIPOCLORITO DE SODIO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 1% FR 5 LITROS Marca: AUDAX SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	629	Vencedor	25,00	15.725,00
58	ISQUEIROS - GRANDE ACENDE ISQUEIROS - GRANDE ACENDE 3.000 VEZES, SELO HOLOGRAFICO DO I Marca: BIC SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	238	Vencedor	6,99	1.663,62
60	LIMPA FORNO - LÍQUIDO DENSO LIMPA FORNO - LÍQUIDO DENSO, INCOLOR, NÃO INFLAMÁVEL, ODOR C Marca: BY KIN SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	154	Vencedor	12,70	1.955,80
61	LIMPA VIDRO - LIMPADOR DE VIDROS LIMPA VIDRO - LIMPADOR DE VIDROS COM PULVERIZADOR EM GATILHO Marca: BY KIN SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	500	Vencedor	18,40	9.200,00
66	LIXEIRA HOSPITALAR COM TAMPA E PEDAL, CO LIXEIRA HOSPITALAR - EM POLIPROPILENO, COM TAMPA E PEDAL, CO Marca: GOYAMA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	20	Vencedor	650,00	13.000,00
67	LIXEIRA HOSPITALAR PLASTICO LIXEIRA HOSPITALAR PLASTICO, ACOMPANHA ARMACAO PARA SEGURAR O Marca: GOYAMA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	39	Vencedor	222,00	8.658,00
72	LIXEIRA PLASTICA SIMPLES LIXEIRA PLASTICA SIMPLES Marca: ARQPLAST SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	83	Vencedor	34,50	2.863,50
73	LIXEIRA PLÁSTICA SIMPLES COM TAMPA TAM G LIXEIRA PLÁSTICA SIMPLES COM TAMPA TAM G Marca: ARQPLAST JONATHAN SILVA LUZ	UN	2	Vencedor	83,00	166,00
74	LIXEIRA PLÁSTICA SIMPLES COM TAMPA TAM M LIXEIRA PLÁSTICA SIMPLES COM TAMPA TAM M Marca: ARQPLAST SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	5	Vencedor	55,00	275,00
75	LIXEIRA PLÁSTICA SIMPLES COM TAMPA TAM P LIXEIRA PLÁSTICA SIMPLES COM TAMPA TAM P Marca: ARQPLAST SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	1	Vencedor	43,00	43,00
80	LUVA DE PROTECAO LUVA DE PROTECAO - CONFECCIONADA EM BOR-RACHA NITRILICA, 46 Marca: TALGE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	250	Vencedor	23,00	5.750,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



81	LUVA DE PROTECAO - NITRILICA LUVA DE PROTECAO - CONFECCIONADA EM BORRACHA NITRILICA, COM Marca: TALGE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	250	Vencedor	26,00	6.500,00
82	LUVA DE PROTECAO CONFECCIONADA EM BOR-RACHA NITRILICA LUVA DE PROTECAO - CONFECCIONADA EM BOR-RACHA NITRILICA, COM Marca: TALGE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	500	Vencedor	21,50	10.750,00
83	LUVA DE PROTECAO VINY SOFT M LUVA DE PROTECAO VINY SOFT MATERIAL 100% DE BORRACHA M Marca: TALGE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	28	Vencedor	37,80	1.058,40
84	LUVA DE PROTECAO VINY SOFT P LUVA DE PROTECAO VINY SOFT MATERIAL 100% DE BORRACHA TERMOPL Marca: TALGE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	28	Vencedor	65,00	1.820,00
85	LUVA DE PROTECAO VINY SOFT G LUVA DE PROTECAO VINY SOFT MATERIAL 100% DE BORRACHA G Marca: TALGE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	12	Vencedor	65,00	780,00
86	LUVA LATEX LUVA LATEX - A LUVA DE LATEX E CONFECCIONADA EM LATEX. Marca: TALGE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	106	Vencedor	74,00	7.844,00
87	LUVA LATEX -A EM LATEX, SEM A LUVA LATEX - A LUVA DE LATEX E CONFECCIONADA EM LATEX, SEM A Marca: TALGE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	48	Vencedor	74,00	3.552,00
92	NAFTALINA SOLIDA NAFTALINA SOLIDA - EM PASTILHAS, EMBALAGEM PLASTICA RESISTEN Marca: NOVO FRESCOR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	127	Vencedor	5,50	698,50
94	PA DE LIXO PA DE LIXO - COLETORA COM TAMPA E CABO, MEDINDO 27,3X27,5X12 Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	225	Vencedor	28,50	6.412,50
95	PÁ PARA COLETA DE LIXO PÁ PARA COLETA DE LIXO - PRODUTO COM BASE GALVANIZADA E CÔNC Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	42	Vencedor	15,50	651,00
98	PAPEL HIGIENICO- COR BRANCA PAPEL HIGIENICO- COR BRANCA, NAO RECICLADO, FOLHA SIMPLES, P Marca: BRISA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	915	Vencedor	120,00	109.800,00
99	PAPEL HIGIENICO TIPO ROLAO COM 200 PAPEL HIGIENICO TIPO ROLAO COM 200METROS Marca: BRISA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	78	Vencedor	133,00	10.374,00
100	PAPEL TOALHA INTERFOLHA	UN	1.500			



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



	PAPEL TOALHA INTERFOLHA - BRANCO EXTRA LUXO 2 DOBRAS 20,3 CM Marca: NC PAPEIS SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	Vencedor		38,00	57.000,00
102	PEÇA DE REPOSIÇÃO PARA SABONETEIRA PEÇA DE REPOSIÇÃO PARA SABONETEIRA - DE PLÁSTICO, RESERVATOR Marca: PLESTIN SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	20	19,00	380,00
103	PEDRA PARA AMOLAR FACAS PEDRA PARA AMOLAR FACAS - MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,20 X 0,4 Marca: VONDER SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	27	38,00	1.026,00
104	PEDRA SANITÁRIA - 25G PEDRA SANITÁRIA - 25G, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES Marca: NOVO FRESCOR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	348	4,50	1.566,00
105	PRENDEDOR DE ROUPA PRENDEDOR DE ROUPA - MATERIAL PLÁSTICO, NO MÍNIMO 10 CM DE C Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	50	8,90	445,00
106	RASTELO - REGULAR RASTELO - REGULAR, FERRO REDONDO COM CABO (RABO DE PAVÃO) GR Marca: KALA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	3	30,00	90,00
107	RASTELO DE FERRO RASTELO - DE FERRO 12 PONTAS COM CABO DE MADEIRA. Marca: KALA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	23	46,00	1.058,00
109	REFIL ALCOOL EM GEL 800ML REFIL ALCOOL EM GEL 800ML LÍQUIDO GELATINOSO ANTISEPTICO Marca: TUPI SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	500	32,00	16.000,00
110	REGISTRO DE ALTA PRESSÃO PARA FOGÃO INDUSTRIAL REGISTRO DE ALTA PRESSÃO PARA FOGÃO INDUSTRIAL Marca: ALIANÇA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	15	62,00	930,00
111	RODINHO DE PIA - DE PLÁSTICO RODINHO DE PIA - DE PLÁSTICO, PARA LIMPEZA DE PIA. Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	22	13,90	305,80
113	RODO PUXA E SECA RODO PUXA E SECA- COM BASE DE ALUMÍNIO 40 CM Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	95	42,00	3.990,00
115	RODO BORRACHA 60 CM RODO BORRACHA 60 CM - BASE DE ALUMÍNIO, COM DUAS BORRACHAS; Marca: DAMA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	15	58,90	883,50
116	RODO BORRACHA DE 90 CM RODO BORRACHA DE 90 CM E COM CABO DE MADEIRA Marca: DAMA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	70	48,00	3.360,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



117	RODO DE ESPUMA - LIMPA AZULEJO RODO DE ESPUMA - LIMPA AZULEJO, COM MANTA ABRASIVA, COM BASE Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	198	Vencedor	25,00	4.950,00
118	RODO DE ESPUMA DUPLA FACE RODO DE ESPUMA DUPLA FACE (TIPO ESPONJA MULTIUSO) Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	28	Vencedor	26,00	728,00
119	RODO PEQUENO (30 CM) RODO PEQUENO (30 CM) - MULTIUSO IDEAL PARA COZINHA E BANHEIR Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	31	Vencedor	15,00	465,00
120	RODO PLÁSTICO RODO PLÁSTICO - PRODUTO COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE, COM Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	49	Vencedor	18,00	882,00
121	RODO(PUXA E SECA) - CABO DE ALUMINIO RODO(PUXA E SECA) - CABO DE ALUMINIO, BASE MEDINDO 30CM, BAS Marca: DSR SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	143	Vencedor	42,00	6.006,00
122	SABAO EM BARRA NEUTRO SABAO EM BARRA NEUTRO - SABAO EM BARRA, ASPECTO FISICO SOLID Marca: YPE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	234	Vencedor	20,50	4.797,00
123	SABAO EM PO - COM MULTIACAO SABAO EM PO - COM MULTIACAO PARA LIMPEZA EM GERAL (PACOTE CO Marca: TIXAN SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	1.670	Vencedor	18,50	30.895,00
124	SABONETE - LIQUIDO SABONETE - LIQUIDO, PERFUMADO, INCOLOR, (PH ENTRE 7,0 E 8,0), Marca: AUDAX SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	500	Vencedor	24,50	12.250,00
125	SABONETE EM BARRA SABONETE EM BARRA - BARRA COM 90 GRAMAS. O PRODUTO DEVERÁ IN Marca: YPE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	8	Vencedor	4,50	36,00
140	SACO PARA LIXO 100LTS SACO PARA LIXO 100LTS COM 1000 UN PRETO REFORCADO Marca: JRA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	306	Vencedor	585,00	179.010,00
142	SACO PARA LIXO PRETO- 20 LITROS SACO PARA LIXO PRETO- 20 LITROS PCT C/100 UNIDADES Marca: JRA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	35	Vencedor	38,00	1.330,00
144	SACO PLASTICO - TRANSPARENTE SACO PLASTICO - TRANSPARENTE PARA CONGELAMENTO, CAPACIDADE 3 Marca: JRA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN	167	Vencedor	105,00	17.535,00



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



145	SACO PLASTICO 25X35 CM C/ 1000 UNID. SACO PLASTICO 25X35 CM C/ 1000 UNID. Marca: JRA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	83	157,00	13.031,00
147	SAPONACEO CREMOSO FRASCO COM 300 ML SAPONACEO CREMOSO FRASCO COM 300 ML Marca: AUDAX SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	56	14,00	784,00
148	SAPONACEO EM PO- TUBO COM 300 GRAMAS SAPONACEO EM PO- TUBO COM 300 GRAMAS Marca: INOVE SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	5	23,00	115,00
149	SAQUINHO PARA PIPOCA- SAQUINHO DE PAPEL SAQUINHO PARA PIPOCA- SAQUINHO DE PAPEL, COR BRANCA, 08 CM L Marca: PRAFESTA SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	46	35,00	1.610,00
150	SODA CAUSTICA - COM 98 A 99% SODA CAUSTICA - COM 98 A 99%, ESCAMA, EMBALAGEM DE 1000G CON Marca: LIPON SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	79	35,00	2.765,00
151	SUPORTE DE FIXAÇÃO EM PAREDE SUPORTE DE FIXAÇÃO EM PAREDE PARA CAIXA PERFURO CORTANTE 20L Marca: DESCARPACK SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	12	60,00	720,00
153	SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO SUPORTE PARA PAPEL HIGIÊNICO - DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO Marca: PLESTIN SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	22	60,00	1.320,00
154	SUPORTE PARA PAPEL TOALHA SUPORTE PARA PAPEL TOALHA - DISPENSER PARA PAPEL TOALHA ROLÁ Marca: PLESTIN SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	11	57,00	627,00
155	SUPORTE PARA SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL SUPORTE PARA SABONETE LÍQUIDO/ÁLCOOL GEL - DISPENSER PARA SA Marca: PLESTIN SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	152	60,00	9.120,00
156	TOALHA DE PAPEL TOALHA DE PAPEL, PARA ENXUGAR AS MAOS, PCT C/1000 FOLHAS Marca: NC PAPEIS SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	124	41,50	5.146,00
157	TOALHA DE ROSTO TOALHA DE ROSTO, MEDINDO 0,50 X 0,90 CM NAS COR BRANCA Marca: MARTINS SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	35	25,00	875,00
158	TOALHA DE ROSTO CORES CLARAS TOALHA DE ROSTO, MEDINDO 0,50 X 0,90 CM NAS CORES CLARAS Marca: MARTINS SOMA COMERC IO E SERVIÇOS EIRELI - EPP	UN Vencedor	5	24,80	124,00
160	VASSOURA DE NYLON - PRODUTO COM BASE PLÁSTICA	UN	249		



VASSOURA DE NYLON - PRODUTO COM BASE PLÁSTICA,
DIMENSÃO MÍNIMA
Marca: DSR
SOMA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP

Vencedor

22,00

5.478,00

Total Geral

R\$
673.920,12

2.1. Para eficácia do presente instrumento, a Contratante providenciará seu extrato de publicação na Imprensa Oficial do Estado, em conformidade com o disposto no art. 20 do Decreto nº 3.555/2000.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SUJEIÇÃO DAS PARTES

3.1. As partes declaram-se sujeitas às normas previstas na Lei Federal 8.666/93 e suas alterações ulteriores e, supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos e pelas disposições de direito privado, bem como, pelas cláusulas e condições deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA – RECURSOS FINANCEIROS

4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão à conta dos recursos financeiros conforme dotações classificadas e codificadas descritas abaixo:

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito Municipal.

Unidade: 01 – Gabinete de Prefeito.

Projeto Atividade: 2004 – Manutenção e Encargos do Gabinete do Prefeito.

Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito Municipal.

Unidade: 01 – Gabinete de Prefeito.

Projeto Atividade: 2010 – Manutenção e Encargos C/ Dpto de Adm Distrital.

Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 02 – Gabinete do Prefeito Municipal.

Unidade: 05 – Departamento de Água e Esgotos Sanitários - DAE.

Projeto Atividade: 1023 – Manutenção e Encargos C/ Dpto de Água e Esgoto.

Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 03 – Sec. Municipal de Administração, Planejamento de Fazenda.

Unidade: 01 – Coordenadoria de Administração e Planejamento.

Projeto Atividade: 2028 – Manutenção e Encargos Com Gabinete do Secretário.

Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 04 – Sec. Municipal de Obras e Serviços Urbanos.

Unidade: 01 – Departamento de Administração de Obras e Serviços Urbanos.

Projeto Atividade: 2.075 – Manutenção e Encargos da Sec. De Obras.

Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Saúde.

Unidade: 01 – Gabinete do Secretário.

Projeto Atividade: 2.047 – Manutenção e Encargos C/ Gabinete do Secretário.

Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.



Órgão: 05 – Secretaria Municipal de Saúde.
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Saúde.
Projeto Atividade: 2054 – Manutenção e Encargos C/ o Fundo Municipal de Saúde.
Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 06 – Sec. Municipal de Desenvolvimento e Ação Social.
Unidade: 01 – Gabinete de Secretário.
Projeto Atividade: 2.060 – Manutenção e Encargos C/ Gabinete do Secretário.
Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 06 – Sec. Municipal de Desenvolvimento e Ação Social.
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social.
Projeto Atividade: 2081 – Manutenção e Encargos C/ o Fundo Munic. De Assistência Social.
Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 06 – Sec. Municipal de Desenvolvimento e Ação Social.
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Assistência Social.
Projeto Atividade: 2089 – Manutenção e Encargos do Conselho Tutelar
Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 07 – Sec. Municipal de Educação e Cultura.
Unidade: 03 – Coordenadoria de Ensino Fundamental – FUNDEB 40%.
Projeto Atividade: 2048 – Manutenção e Encargos C/ o FUNDEB 40%.
Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 07 – Sec. Municipal de Educação e Cultura.
Unidade: 04 – Departamento de Educação.
Projeto Atividade: 2038 – Manutenção e Encargos C/ o Departamento de Educação.
Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 08 – Sec. Municipal de Turismo e Meio Ambiente.
Unidade: 03 – Departamento de Turismo e Meio Ambiente.
Projeto Atividade: 2.072 – Manutenção e Encargos C/ a sec. De Turismo e Meio Ambiente.
Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 09 – Sec. Municipal de Esporte e Lazer.
Unidade: 01 – Gestão do Esporte e Lazer.
Projeto Atividade: 2.082 – Manutenção e Encargos C/ a Sec. De Esporte e Lazer.
Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

Órgão: 10 – Sec. Municipal de Agricultura.
Unidade: 01 – Gabinete do Secretário.
Projeto Atividade: 2.014 – Manutenção e Encargos C/ a Sec. De Agricultura.
Elementos de despesas: 3.3.90.30 – Material de Consumo.

CLÁUSULA QUINTA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

5.1. O presente Contrato poderá ser alterado de acordo com o art. 65 da Lei nº 8.666/93, com as devidas justificativas conforme a seguir:



Unilateralmente pela Administração nos seguintes casos:

- a) Quando houver modificação do objeto ou das suas especificações, para melhor adequação técnica aos seus objetivos;
- b) Quando necessária à modificação do valor contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei;
- c) O preço ora contratado não sofrerá reajuste, salvo mediante negociação e acordo entre as partes;

Por acordo das partes:

- a) Quando necessária à modificação da forma de pagamento, por imposição de circunstâncias superveniente mantida o valor inicial, vedada a antecipação do pagamento.
- b) Outros casos previstos na Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – LOCAL E PRAZO DE PRESTAÇÃO DO OBJETO

6.1. O objeto licitatório deverá ser entregue **10 (dez) dias úteis** após a solicitação, junto ao Município de São Felix do Araguaia - MT, sem nenhum ônus adicional para a contratante.

CLÁUSULA SÉTIMA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

7.1. O presente contrato pode ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Único – A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – RESCISÃO

8.1. O presente contrato pode ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei nº 8.666/93.

Parágrafo Único – A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES DAS PARTES

DA CONTRATANTE:

9.1 - Ter reservado o direito de não mais adquirir os objetos da contratada caso a mesma não cumpra o estabelecido no presente contrato, aplicando ao infrator as penalidades previstas na lei n. 8.666/98;

9.2 - Acompanhar o fornecimento/execução e expedir instruções verbais ou escritas sobre a sua execução podendo impugnar os em desacordo com os licitados, os quais deverão ser substituídos correndo as despesas oriundas destes por conta da contratada;

9.3 - Intervir no fornecimento/execução ou interromper a sua execução nos casos e condições previstos na lei n. 8.666/93;



- 9.4 - Efetuar os pagamentos devidos à contratada pelo o fornecimento de acordo com as disposições do presente contrato;
- 9.5 - Enviar à contratada o documento comprovante de arrecadação competente toda vez em que ocorrer a retenção de impostos sobre a nota fiscal de Prestação de Serviços;
- 9.6 - Denunciar as infrações cometidas pela contratada e aplicar-lhe as penalidades cabíveis nos termos da lei n. 8.666/93;
- 9.7 - Modificar ou rescindir unilateralmente o contrato nos casos previstos em lei n. 8.666/93.

DA CONTRATADA

- 9.8 - À contratada assiste o direito de suspender, eventual ou definitivamente, o fornecimento dos objetos contratados no caso de descumprimento do pagamento deste contrato, quando a inadimplência ultrapassar a 90 (noventa) dias;
- 9.9 - Responsabilizar-se pela a correção imediata dos problemas por ventura ocorridos por defeitos dos produtos;
- 9.10 - Assumir em caráter exclusivo, toda e qualquer responsabilidade de natureza civil, trabalhista ou previdenciária e respectivos ônus, tanto em relação a si, quanto ao pessoal eventualmente contratado para fornecimento dos produtos do presente contrato;
- 9.11 - Atender a todas as exigências deste contrato e executar todas as solicitações substituições dos produtos, assumindo os ônus da reposição;
- 9.12 - Tratar com confidencialidade todas as informações e dados técnicos, administrativos e financeiros contidos nos documentos da contratante, guardando sigilo perante terceiros;
- 9.13 - Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários nos serviços objeto do presente instrumento até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato observando as disposições do art. 65 da lei n.8.666/93;
- 9.14 - Emitir a Nota Fiscal fazendo discriminar no seu corpo a dedução dos impostos quando exigido pela a contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA – LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

10.1. O presente instrumento rege-se pelas disposições expressas na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de direito público, aplicando-se supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VIGÊNCIA

11.1. O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses, encerrando-se em 11/04/2024. A vigência do presente Contrato poderá sofrer prorrogação de acordo com o art. 57 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – CASOS OMISSOS

12.1. Casos omissos serão resolvidos à luz da Lei nº 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A fiscalização da execução do Contrato será exercida por servidores credenciados, nomeados por Portaria Municipal, independentemente de qualquer outra supervisão,



ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA
CNPJ/MF nº 03.918.869/0001-08
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS



assessoramento e/ou acompanhamento do objeto que venha a ser determinado pela CONTRATANTE, o seu exclusivo juízo.

13.2. O recebimento dos produtos será acompanhado por servidor especialmente designado para esse fim que será designado através da portaria do Executivo Municipal. Fiscal do contrato.

13.3. A fiscalização de que trata este item não exclui, nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, e, na sua ocorrência, não implica corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus empregados, prepostos ou contratados.

13.4. Todas as ORDENS DE FORNECIMENTO, instruções, reclamações e, em geral, qualquer entendimento entre a Fiscalização e a CONTRATADA serão feitas por escrito, nas ocasiões devidas, não sendo tomadas em consideração quaisquer alegações fundamentadas em ordens ou declarações verbais.

13.5. Da decisão da Fiscalização poderá a CONTRATADA recorrer à CONTRATANTE, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sem efeito suspensivo.

CLÁUSULA DECIMA QUARTA– FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de São Felix do Araguaia – MT, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato.

14.2. E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito.

SÃO FÉLIX DO ARAGUAIA – MT, 11 de ABRIL de 2023.

JANAILZA TAVEIRA LEITE
PREFEITA MUNICIPAL
CONTRATANTE

SOMA COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP
EMPRESA CONTRATADA